Nico.delyra

et patriam suam. de prece p̄to mārdochei: quia indeī tūc erant capitui & lerui: ei si b̄ sci rē for̄sita possit tāg ignobis lis repudiari: q̄uis sūm̄ veritatem esset de genere regali: vt dictum est. f **Qui de ambulabat q̄tudie.** tollitus inq̄rere de bono ipsi⁹ hester. g **Ahensis duodecim̄ vertebat.** s. anīḡ ali qua de virginib̄ adductis ad regis cubiculum ducere: q̄ primis b **Sex mensibus vngēbant oleo myr tino:** id est lachryma fluente de tali arbore q̄ habebat vir tutem mundificandi carnē. i **Et alijs sex.** s. mensib̄. k **Quibusdam pigmētis & aromatib̄s v̄terētur.** q̄ faciunt carnē mulieris suauē & redolentē ad rep̄men dum fetores qui in mulierib̄ solēt ē. oīa ista siebat d̄ p̄filo medicoꝝ regl: vt sic maiorem delectationē iueniret i eis: v̄l saltē i aliq̄ eaz. & sic maior de lectatio sup̄ueniens dolorem abiūceret p̄cedentem. l **Et que intrauerat r̄c.** vt sic d̄ pluribus vna tanq̄ delectabilior et amabilior eligeretur: & tanq̄ regina coronaret. m **Qui concubinis regis presidebat.** de victu et de vestitu conuenienti eis. p̄uidendo: tamē verisimile est: q̄ iste que admisse fuerant ad cubiculū regl erāt ei⁹ vxores. b **dicebāt tñ p̄cubine:** que s. nō erant p̄ncipales uxores sīc et de abraā legiſ: q̄ sara dr̄ pro pria & p̄ncipalis ei⁹ uxor. a lie aut̄ dicunt cōcubine: vt habetur Ben. xxv. oēs tñ erant ei⁹ uxores. n **Instabat dies quo hester r̄c.** debebat intrare ad regis cubiculū sūm̄ modum et ordinem superius positum. o **Que nō quesiuuit muliebrem cultū.** sicut alie ponens se tota liter q̄tum ad hoc eunuchi dispositione. p **Omniū oculis gratiosa & amabilis videbatur.** decorē em̄ corporis decoꝝ gratie & virtuti mirabiliter augmētabat. q **Ducta ē itaq̄.** hic p̄n̄ agit de despōsatōe & corona tōe hester: & p̄t̄ littera v̄sc̄ ibi: r **Et dedit requiez vniuersis p̄uincijs.** Qd̄ duplicitē exponit. Anō mō q̄ mādauit vniuersis p̄uincijs vt durātibus nuptiis hester/ cessarēt ab opib̄ seruilibus. Alio mō q̄ dedit eis req̄em a solutiōe tributi p̄ illo āno: vel saltē p̄ pte anni: & h̄ ē mag. p̄babile: q̄ *** q̄ Ducta ē itaq̄ r̄c.** Hoc mystice fuit i p̄letū i ascēsiōe xp̄i. enī eccliaz iustorū secū duxit ad celestia: v̄l in as sumptione virginis gloriose q̄n fuit sup̄ angelos exaltata. *** Ac dona**

B a **L**uc³ et secundo. Non sufficit Christus summi sibi sociare ecclesiastis: sed per predicatorum de genitibus multitudinem acquisuit copiosas. **Joh.10.c** vñ. Alias ones habeo quod non regnatur, et illas op. me. ad. b **D**uo eunuchi. Possunt in duobus eunuchis scismatici et heretici notari: quod fraudis et malicie venenum corde gestates propter virtutem psalmitur: ut ea credentes auferant et christi statu. i. fidem Christi in ipsis fidelibus intersecutam: sed eorum iniunctam sancti doctores manifestat: ut innoentes salutetur: et illi in ista ultione puniantur. c **H**istorijs et ann. regn. **D**uo testamens in quibus scriptum est quod iustis debent supplicia. vñ. **I**bat hi in supplicium eternum: aut in vita eterna. Et in sech. 18.e **E**cclie. **J**usticia iusti super eum: et iustitia ipsius erit super eum. **L**a. III

D Ost hec rex assuerit regnatur. d **A**man filius amadathi. Potentes seculi qui beneficis divinae potestate collatis abutentes quod con sorte habent nature dignitatem habere consores fratres et honores et reverentiam quam soli deo debuerunt in se transire predidit. Eos autem qui consentire nolunt: odios et cruciatibus persecuti: sed iusto dei iudicio in fidibus suis captiuni iniqui. **T**unc dicit: **J**ustus de angustia liberabit: et traditum est ipso. Potest per aman quem Joseph de stirpe amalech esse commemorat indeoque populus figurari qui prophetas occiderunt: et dominum Christum et apostolos eius generis nobilitate propter incredulitatem et duriciam cordis predentes: quod per Esaiam principes sodomorum et populus gomore dicuntur. **V**nde Eccl. Pater tuus amoreus et mater tua cethaea.

Glo. **D**issa

B habile, quod cessatio ab opibus tanto tpe non esset populo gratiosa: sed magis dannabilis et onerosa. a **A** dona largitur est. principibus suis: sicut soler fieri in talibus festis. b **L**uc³ et secundo. Dicitur quod certe agit de confirmatione amoris ipsius regis ad hester reginam: quod fuit ex hoc quod seruauit sibi vitam suam denunciando insidias quod sibi parabant: et hoc a deo factum est ne gratia quam hester apud regem inueniret minueret: eo quod patriam suam et populum noluerat indicare: et hoc est quod dicit: **L**uc³ et secundo regentes virginem: videlicet per coronationem hester: simulando quod rex alia sibi preponere vellet: eo quod patriam et genus prodere non vellet: et sic moueretur ad indicandum. ideo subditur: c **F**ecit p[ro]p[ter]e[m] hester patrem et regem: et secundum ei[us] mandatum per nulla re volebat permanere. d **E**go igitur tempore quod reges sic adducebant: et quo mardochaeus sollicitus per hester ad portam regis morabat. e **T**ratii sunt bagathani et thares duo eu. regnatur. occulte tamē machinantes in eius morte: causa tamen huius machinationis non exprimitur: nec in aliquo glosa hebraica vel latina quam viderim: sed frequenter inueniuntur est: quod serui regum machinat in morte eorum. f **Q**ui ianitores erant et in palatiū limine presidebant: per tota ita lira non est plus iudeo. Custodes supellecillis: et ratio huius diversitas est: quod dictio hebraica quod habet ponit equinocta est ad limem et supelleciliem. translatio tamen sequitur per magna significationem: hebrei aut sequuntur aliam: cui magis cordat lira sequitur: cum deo: g **C**onqueruntur in re: in sur. regnatur. ianitores enim palatiū non sunt tamen præstat: quod per arma regem possint occidere: cum habeat custodes corporis sui: nec sic intrat familiariter ad interiora quod possint sibi venenum prapare: sed illi qui sunt custodes supellecillis aureo-

lectil aureo et argenteo in quod seruus regi: per facilem habet facere: cuius modi erat isti: ut dicitur hebrei. h **M**ardo. non la. **D**icit ac Joseph quod scriuit per quendam hebreum quod erat famulus valde familia regni illorum eunuchorum. **R**a. la. vero dicit quod scriuit quod coram mardo cheo in idiomate tharsensi d[icit] regis itineracione loquens: credetem quod mardochaeus illud idioma penitus ignoraret.

i **Q**uesitus est regnatur. quod ita erat sicut vestitatem. k **M**ardochaeus est his regnatur. quod per historiam coes ubi scriebat facta notabilia: quilibet rex per tempore suo faciebat scribi vnum librum in quod facta sui temporis ponebatur: et habet memoriam futurorum: quod ex factis p[ro]terioris diriguntur hoies in agendis de futuro.

* a **A**don a largitur est regnatur. Christus enim rex noster ecclesiam secundum dicens ad celestia: dedit suis fidelibus abundanter spissatum dona. **P**ro. lxvij. sicut translatione **L**xx. Ascendens in altum captiuam duxit captiuitatem: dedit dona hominibus. d **E**go igitur tempore regnatur. Per duos eunuchos quod volunt regem interficere: significati fuerunt pharisei et saducei: quod per ascensionem Christi qui sicut ipse in membris suis occidere: et non me ei penitus delere: ut patet **A**ct. viij. et alijs eiusdem libri pluribus locis. Per mardochaeum autem qui salutis Hester gerebat curam: potest Petrus apostolus intelligi qui curam suscepit ecclesie christi: et denunciauit ecclesie malitia phariseorum et saduceorum non me christi delere christum: ut super habet exoraret. vñ **A**ct. viij. d. de petro et iohanne: **D**imissus autem venerabatur ad suos et annunciatuerunt eis quanta ad eos principes sacerdotum et seniores dixissent: quod cum audiissent unanimiter levauerunt vocem suam ad dominum regnatur. * b **E**t annalibus traditum regnatur. quod significat per merita iustorum non datum oblituio: sed registratum coram rege celesti ut remunerent tempore competenter.

Doraliter

† 1.6.a. et

12.2

a **Q**ualis principes doctrinatores erant: et in primis palatiū limine presidebant: colleguntur pontifices et pharisei nulli. b **P**rimus debat: conqueruntur surgere in regem et occidere eum. **T**erminus predicatorum

d **O**st hec rex assuerit. **C**a. III
a **T**paliter. b **T**iniquitas interpretatur exaltavit aman filium amadathi: qui erat per stirpes agag: et posuit solum eius super omnes principes quod habebat. **C**uncti serui regis qui in foro palatiū versabantur: flectebant genua et adorabant aman. **S**ic enimcepit eis impa-

cedo. Ad quod dicitur aliquis quod id est populus amalechitas et macedonii: sed non videt: quod macedonia est quodammodo regio in grecia sicut omnes historiographos terra vero amalechitas est iter egyptum et terram per missis et populi terram edom. primo enim occurserunt filii Israhel ad pugnandum eos in deserto: ut habet Exod. xvij. et iste fuit valde difficultates et iuste alii deo et melius: quod aman deo a iuste et gente macedo per similitudinem: quod macedones iam rebellabantur impio psalmo: et alexander macedo ab eis abstulit monarchiam eam transserens ad grecos: ut habet. **M**achab. i.

* **S**olus autem post hec regnatur. Post persecutionem iudeorum secunda est persecutio principum romanorum qui in multis conatus fuerunt nomine Christi delecter: et christianos interficere. Igis per amanum qui interpretatur iuste potest neero nequissimum intelligi: quod rex regum exaltavit ad sublimitatem imperij romani. Nam ois prius a deo est: **P**ro. viij. b. Per me reges regnatur. Et per dignitatem imperij venerabatur nerone populi romanis. **P**er mardochaeum autem qui coram aman noluit genu flectere: significata petrus apostolus et successor eius boni: immo etiam quilibet verus Christus qui sacrilegum principum macedonum noluerunt obedire: propter quod dictum

* sacrilegi

Doraliter

Ea Predicatores euangelij. b Dominū deum tuū adorabis et illi sot. **S**olus mārdoche⁹ nō flectebat genu: neq; adora^a il seruies. a Adulatores.
bat eū. Cui dixerūt pūeri regl q ad fores palatiū resi- debat. Cui p̄ter ceteros nō obfusas mādata regl: Cū qz h̄ crebri⁹ dicrēt et ille nollet audire: nūc iauerūt a man scire cupiētes vtr pseueraret i snia. Dixerat enī eis se esse iudeū. Qd cum audisset aman et experimē b to probasset q mārdoche⁹ non sibi flecteret genu: nec a Tid est habuit. b T in uno tm. c T sed in omnes iudeos. se adoraret irat⁹ ē vald: et p nihil dūxit i vñūm mār dochēū mittere man⁹ suas: audierat enī q eēt gēt i u a Tommē plebem catholicam.

dēē: magisq; voluit oēm iudeōz q erāt i regno assueri a Tultimo tpe qn erat psecutio qualis nō fuit. perdere nationē. **M**ēle pmo cui⁹ vocabulū ē nisan: c

a Tano duodecio regni assueri + mussa est d a Tpsecutorib⁹ fidelium. sors in vñā: q hebraicē dr phur cōrā g aman quo die et quo mense gens iu a Tconfessorum fidei.

dēōrum deberet interfici: et exiuit mē b sis duodecim⁹ q vocat adar. **B**ixitq; i a Tjudaicus populus. b Tchristianus. aman regi assuero: **E**st pōpulus per k a Tterrā exiuit lon⁹ eoz. b T vii Pet⁹ electis aduenis dis. pōti galatiae. capa. ast. et b.t. om̄es puincias regni tui dispersus: et a Tnouo testamēto. vñ: Mādatū nouū do vo. vt a se mutuo sepatus: nōuis vñtēs legib⁹ l diligat inuicē sic ego dilexi vos. a Tlegē veterē. et ceremonijs: insup et regis scita cōn^m a T opiniōe iudeoz: q stēnit legē q occidit se quis spiritu qui vivificat. b Tquē nihil latet.

tēmēs. **E**t optimē nōsti q non expe g a T contra te. b T peccandi. diat regno tuo vt insolēscat p licenti⁹ q am Si tibi placet decerne vt pereat: et a T id ē pfectā obseruantia legaliū obseruationū. b T iusto pondere. c T scribis et phariseis. dēcē milia talentoz appendā archa/ a T i. thesauri sapie et scie si. b T opiniōe iudeoz v b rūs gācē tue. **T**ulit ergo rex anulum v a T p̄tate et opatiōe. b T permisit.

quo vtebatur de manu sua: et dēdit eum aman filio amadathi de progenie agag hosti iu a T veroz cōfessoz. b T sacrificiū et oblationē noluiti et. et nō ac cipiam de domo tua vitulos: neq; de gregibns tuis hircos. dēōz: dixitq; ad eū: Argēntū qd tu policeri tuū sit: a T sicut diabolo dictū est: omnia que habet in manu tua sunt. de pplo age qd tibi plācet. **V**ocatq; sūt scribe regis mēse pmo nisan tertiadecia die eiusdē mēsis: et scptū est vt iuſſerat aman ad oēs satrapas regis: et indices puinciaz diuersarūq; gētū: vt queq; gens legere poterat et audire p varietate linguaq; ex noīe regl assueri: et litterē signate ipsi⁹ anulo missi sunt p cursorēs re a T sicut Paulus acceptit epistolā a pncipib⁹ iudeoz: vt qstūq; inueniret viros ac mulieres vincitos p duceret in hierusalem. gis ad vnuersas puincias: vt occiderent atq; dele- ret oēs iudeos a puero vlcq; ad senē puulos et mulie- res vno die: b ē tertiodecimo die mēsis duodecimi q; vocatur adar: et bona eorum diriperēt. **S**umma au- tem epistolarum hēc fuit: vt omnes puinciez scirent et pararent se ad h̄dictam diem. **F**estinabant cursorēs qui missi erant regis imperium explere. Statim 3

* a T Solus āt mārdoche⁹ nō flectebat genu: neq; adorabat eum. quia ex superbia sua volebat sibi arripere honore diuinū faciens se adorari tanq; deuz: vt dicit hic glosa hebraica: et hoc erat sibi illicitū. b T Od cum audisset. **D**ic pseqūenter ponit ipsa machina: et nō solum cōtra mārdochēz: sed occasione eius contra totū populū iudaicum: maxime qz eum iam habebat odio sum. ppter intersectionem agag: de cuius stirpe erat: vt p dictum est: et destructionē amalechitar p iudeos tpe sau lis regis: et patet littera ex dictis vlcq; ibi: c T Mēle pmo cuius vocabulū ē nisan. apud hebreos et cor respondet partim martio: et partim aprilis: q incipit a propinquiori lunatione equinoctio vernalis: sive ante equinoctium sine post: sicut plenius dictū fuit Ero. ii. d T Anno duodecio regni assueri. ex q ptz qd dictū ē. s. i. pncipio huius libri. l. q mārdoche⁹ in principio regni assueri non fuit elevatus: nec fecit ea que sequuntur: led per magnum tempus post scz per duodecim annos ad minus.

e T **A**missa est sors in vñā. iste enim aman sortilegus erat. et ideo per modū supstitutum posuit sortes ad

videndū quo mense machinatio sua de intersectiōe iudeo rū deberet habere effectū. f T Et exiuit mensis duo

decimus. q vocat adar. i. cecidit sors sup. xi. mensem

qui apud hebreos adar vocat: et correspōder partim mar

tio et partim februatio. Postea misit sortem quo die illi

mensis deberet hoc fieri: et cecidit sors sup. xiiij. diez. et his

dictū ptz l̄a hoc excepto. g T **A**missa est sors in vñā. i.

in vas ad hoc deputatū fū illius sortilegū modū: s. qz qz

fuerit ille modus magis in particulari nō habet ex textu

nec ex glosa: nec est necessariū ad veritatem historie.

h T Que. scz sors. b T Hebraicē dicit phur. nō ē

p b intelligēdū q phur sit nomē hebraicū: s. ē plicū: vñ in

heb h̄ phur. i. goral ita q goral ē nomē heb: aicū et signif

cat sortem: et ponit p expositione nominis persici. Qr ero

go dicit h̄c: que hebraicē dicit phur: intelligēdū est i l

ibidem p hoc nomen goral: qd est hebraicū exponitur.

i T **D**ixitq; aman regi. Hic p̄tūr describitur machina

tiois executio: qz post sortilegū statim aman incepit p̄cu

rate erga regē occisionē iudeoz. k T Et p̄plus p̄ oēs

puincias regni tui dispersus. quia licet aliqui cum

manerant dispersi per regnū amore vxorū quas accepe

rant: et filioz quos in terra illa genuerant: et possessionuz

qz acquisierat: vt dictū fuit Esdrē.). l T **R**ouis vñtēs

legibus. quia colebant vñum deum: cum tñ ante legem

data m etiā ante abraam gentes cōmūter colerēt plu

ralitatem deoz: quod adhuc siebat cōiter in regno assue

ri. m T **I**n sup et regis scita. i. edicta. n T **L**otcm

nens. q. d. sic potest enī origo rebellionis et cōtēptionis

in regno tuo. o T **E**t optimē nōsti. hoc dixit adulādo

regi: vt magis inclinaret ad credendū sibi. p T **O**r nō

expedit reguo tuo. cui⁹ bonū in pace omnino p̄ficit.

q T At insolēscat. i. in malicia crescat. r T **P**er licē

tiam. i. per regis dissimulationē. s T **S**i tibi placet

decerne vt pereat. q. d. licet hoc sit regno tuo vtile. m

depēdet ex tua voluntate. t T **E**t dēcē milia talento

rum appendā archarijs gāze tue. i. thesaurarijs ui

is pro tributo qd reddant tibi: ne p morem eoz diminua

puēt regni tui. v T **T**ulit ergo rex a/

rum signabuntur littere eorum: et ad hoc erat ibi signum

expressum: ad hoc ergo tradidit sibi vt scriberet litteras et

sigillaret p̄out sibi placeret de intersectione iudeorum:

et patet littera ex dictis vlcq; ibi: x T **S**umma autem

sacrilegi psecuti sunt grauter ecclesiam. excitata tamē

Per istos nūciatores signant accusatores christianoz: apud impios imperatores. t T **E**t littere signate ip/

sī anulo. Per h̄c anulum significatur imperialis po/

testas a deo data: sicut predictum est: quarum nero et alij

sibi similes abusi fuerunt in christianorū persecutione.

A vix a Rege et aman cele. con. quasi p regno fuisset ordinatus optimū negotiū. b Luctis iudeis q̄ in yrbe erat flentib⁹. s̄m q̄ dī Job. xvi. d. Plorabitis et flebitis vos: mundus aut̄ gaudebit. Ad maiorem intellectum hui⁹ ca. et aliquoꝝ sequentiū queris hic: utrū adoratio q̄ est p genuū flexione sit soli deo exhibenda. Et arguit pmo q̄ sic:

a Quid in suis peperit
a Tunc plorabimus autem gaudemus
b et amanum celebratibus iudeis quibus.

ut deo exhibentur. Et aucto pmo Quid:
p b q mardochē noluit b modo adora-
re aman cui causa in psona eius habet
infra. xii. d. vbi dr: Libeter em p salu-
te isrl etiā vestigia pedū ei deosculari
paratus essem: s timui ne honorez dei
mei trāsserrā ad hōsej: q quēq adorarē
excepto deo meo: nec in b mardochēus
repobat: s magis a scriptura sacra: et
doctorib cōmēdat. Itē apoē. xxij. b. di-
cit b̄tus Iohes: Cūq audissem et vidis-
sem: cecidi ut adorarē aī pedes angelī: q mihi hec ostēdebat et
dixit mihi: Vide ne feceris. et seqūtur: Deū adora: ex q videt q
adoratio p genu flexione sit soli deo exhibēda. In cōtrariū vi-
des p illō qd h̄f. i. Reg. xxv. d. vbi dr q abigail adorauit dō:
de q ibidē dr: Et pcedit corā dauid sup faciē suā et adorauit su-
per terrā: et cecidit ad pedes ei: qd nō potuit fieri sine genuū
flexiōe: q non exhibet hōi excellēti illūc: qz als dauid sancto
hoc nō sustinuisse sibi fieri: nec abigail b̄ fecisset q sancta erat:
et tenet cōiter a doctorib in spiritu xp̄hetico tūc cū dauid locu-
ta fuisse. Ad qstionē istā dicēdū: q adoratio manifeste ordina-
tur ad reuerentia illō q adorat: reuerētia autē deferēda ē alicui
pter excellētia sue virtutē: et iō vbi ē singularis excellētia: ibi
debet singularis adoratio: talis autē ē excellētia diuīa: q ē infini-
ta: et iō debet sibi singularis adoratio: q a doctorib vocat̄ ado-
ratio latrie soli deo debite et exhibēde. Merūtamē q excellē-
tia diuīa cōicaf excellētib creaturē: nō tñ vniuoce s̄ picipati-
ue et diminutive. inde ē q aliq adoratio deferēt creaturis excel-
lētib: sc̄ angelis sc̄ t̄ psonis in dignitatib p̄stitutis: que
vocat̄ adoratio dulie. De p̄imavero adoratiō ē b qstio. Circa
qd sciēdū qz adoratio p̄ncipalē d̄sistat in actu intercessione